



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年1月31日
上場取引所 東

上場会社名 伊藤忠食品株式会社
 コード番号 2692 URL <http://www.itochu-shokuhin.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 濱口 泰三
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 経営企画本部長 (氏名) 酒井 健雄 TEL 03-5411-8512
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	494,922	△2.9	3,775	1.7	4,434	2.6	3,206	9.4
28年3月期第3四半期	509,859	5.2	3,712	8.6	4,321	3.4	2,929	5.7

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 4,391百万円 (9.7%) 28年3月期第3四半期 4,002百万円 (△5.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	251.82	—
28年3月期第3四半期	228.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	270,088	79,566	29.5
28年3月期	219,116	76,732	35.0

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 79,542百万円 28年3月期 76,708百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	35.00	—	40.00	75.00
29年3月期	—	35.00	—		
29年3月期(予想)				35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
 28年3月期末配当金の内訳 普通配当35円00銭 記念配当5円00銭

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	630,000	△3.5	3,200	△19.7	4,000	△14.3	3,100	3.2	243.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	13,032,690株	28年3月期	13,032,690株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	345,261株	28年3月期	195,183株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	12,732,227株	28年3月期3Q	12,837,735株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	8
販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成28年4月1日から平成28年12月31日)におけるわが国経済は、個人消費や企業収益の一部に足踏み状態が見られたものの、政府の経済政策を背景に雇用・所得環境が改善するなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、中国を始めとする新興国経済の景気減速や英国が欧州連合(EU)離脱を決定するなど海外経済の不確実性の高まりに加え、米国大統領選挙の影響による株式・為替の変動など、先行きは不透明な状況が続いております。

食品流通業界におきましては、社会保障費の負担増などから堅調に推移しつつあった個人消費に下押し圧力が強まってきており、また、人手不足とこれに伴う労働コストの上昇、加えて業種・業態の垣根を越えた競争の激化から引き続き厳しい事業環境となりました。

このような状況の中、当社グループは、当連結会計年度を初年度とする「中期経営計画」の目標達成に向け、既存顧客との取引深耕と新規顧客の獲得に取り組み、さらにWEB関連・ブランド事業及びギフト・酒類を中心とした分野を強化・推進してまいりました。

具体的には昨年4月に「事業開発本部」を新設しEC事業・ブランド事業の取り組みを強化するべく体制を整備、9月にはWEB卸事業の構築・推進を加速するため「Eマーケティング事業部」を新設いたしました。また、ギフト事業の拡大を目的にカタログギフト事業大手「リンベル(株)」と業務提携契約を締結、酒類分野の強化を目的に輸入専門商社「リードオブジャパン(株)」と資本業務提携契約を締結、さらにアメリカでNo.1のプロセッコ流通実績を持つイタリアの「Mionetto(ミオネット)」と日本における販売総代理店契約を締結するなど、卸機能の強化、新カテゴリー・販路獲得を推進いたしました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、組織小売業との取引拡大や販路拡大などの増加要因はあったものの、主要取引先との一部メーカー商品取扱い減少により、前年同期比較2.9%(149億37百万円)減少の4,949億22百万円となりました。

利益面では、物流経費が増加したものの、売上総利益額のアップにより、経常利益は前年同期比較2.6%(1億13百万円)増加の44億34百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、固定資産売却益を特別利益に計上したことなどにより、前年同期比較9.4%(2億76百万円)増加の32億6百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は2,700億88百万円となり、前連結会計年度末と比べ509億72百万円の増加となりました。これは、季節変動要因により売上債権が増加したことなどによるものであります。

負債は1,905億21百万円となり、前連結会計年度末と比べ481億37百万円の増加となりました。これは、資産の増加と同様、季節変動要因により仕入債務が増加したことなどによるものであります。

純資産は、795億66百万円となり、前連結会計年度末と比べ28億34百万円の増加となりました。これは、利益剰余金の増加と、株価の回復によりその他有価証券評価差額金が増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年4月28日に公表いたしました平成29年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,238	4,048
受取手形及び売掛金	79,208	116,139
商品及び製品	13,750	21,043
未収入金	23,397	25,225
関係会社預け金	37,600	42,800
その他	649	547
貸倒引当金	△106	△39
流動資産合計	158,736	209,763
固定資産		
有形固定資産	25,979	24,668
無形固定資産	1,434	1,109
投資その他の資産		
投資有価証券	21,127	22,927
退職給付に係る資産	1,493	1,535
その他	10,615	10,317
貸倒引当金	△270	△233
投資その他の資産合計	32,964	34,546
固定資産合計	60,379	60,324
資産合計	219,116	270,088
負債の部		
流動負債		
買掛金	116,174	162,727
1年内返済予定の長期借入金	20	20
未払法人税等	250	770
賞与引当金	1,122	624
役員賞与引当金	68	40
その他	11,606	13,037
流動負債合計	129,241	177,220
固定負債		
長期借入金	98	83
設備休止損失引当金	377	166
資産除去債務	524	529
退職給付に係る負債	376	376
その他	11,766	12,144
固定負債合計	13,142	13,300
負債合計	142,383	190,521

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,923	4,923
資本剰余金	7,165	7,165
利益剰余金	57,360	59,608
自己株式	△586	△1,184
株主資本合計	68,862	70,512
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,850	8,988
退職給付に係る調整累計額	△4	41
その他の包括利益累計額合計	7,845	9,030
非支配株主持分	23	24
純資産合計	76,732	79,566
負債純資産合計	219,116	270,088

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	509,859	494,922
売上原価	482,291	467,202
売上総利益	27,568	27,719
販売費及び一般管理費	23,856	23,944
営業利益	3,712	3,775
営業外収益		
受取利息	137	119
受取配当金	334	392
不動産賃貸料	193	195
持分法による投資利益	21	39
その他	143	168
営業外収益合計	830	915
営業外費用		
支払利息	79	120
不動産賃貸費用	83	83
その他	58	53
営業外費用合計	221	256
経常利益	4,321	4,434
特別利益		
投資有価証券売却益	84	54
固定資産売却益	—	282
特別利益合計	84	337
特別損失		
投資有価証券評価損	—	49
減損損失	25	—
特別損失合計	25	49
税金等調整前四半期純利益	4,380	4,723
法人税、住民税及び事業税	975	1,295
法人税等調整額	473	220
法人税等合計	1,448	1,516
四半期純利益	2,931	3,207
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,929	3,206

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	2,931	3,207
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,073	1,135
退職給付に係る調整額	11	46
持分法適用会社に対する持分相当額	△14	2
その他の包括利益合計	1,071	1,184
四半期包括利益	4,002	4,391
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,000	4,390
非支配株主に係る四半期包括利益	1	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)及び

当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

当社及び連結子会社の報告セグメントは、食料品卸売事業のみであり、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。

4. 補足情報

販売の状況

①商品分類別売上高

商品分類	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
	百万円	%			百万円	%
ビール	121,009	23.7	127,700	25.8	6,690	5.5
和洋酒	71,498	14.0	76,505	15.5	5,006	7.0
調味料・缶詰	74,932	14.7	75,263	15.2	330	0.4
嗜好・飲料	118,027	23.2	97,733	19.7	△20,294	△17.2
麺・乾物	44,694	8.8	34,647	7.0	△10,046	△22.5
冷凍・チルド	19,299	3.8	19,581	4.0	281	1.5
ギフト	44,462	8.7	46,606	9.4	2,144	4.8
その他	15,935	3.1	16,884	3.4	949	6.0
合計	509,859	100.0	494,922	100.0	△14,937	△2.9

(注) 発泡酒及びビール風アルコール飲料(第3のビール)の売上高は「ビール」に含んでおります。

②業態別売上高

業態	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
	百万円	%			百万円	%
卸売業	69,093	13.6	70,895	14.3	1,801	2.6
百貨店	24,587	4.8	24,145	4.9	△441	△1.8
スーパー	293,192	57.5	307,513	62.1	14,320	4.9
CVS・ミニスーパー	89,057	17.5	55,360	11.2	△33,697	△37.8
その他小売業	13,948	2.7	15,585	3.2	1,637	11.7
その他	19,980	3.9	21,422	4.3	1,442	7.2
合計	509,859	100.0	494,922	100.0	△14,937	△2.9